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Abstrakt: Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled využívaných trakčních

systémů traktorů, popsat jejich jednotlivé členy a ukázat jejich vhodnost a účinnost. Dále popis

chování stroje v terénu, problematiku zhutňování, pneumatik a stabilitu stroje. Poté

zhodnocením výhod a nevýhod jednotlivých částí. To vše s ohledem na enviromentální

hledisko a bezpečnost obsluhy i okolí.

Klíčová slova: zemědělské traktory, trakční vlastnosti, terramechanika, výkonové parametry

Traction properties of agricultural wheeled tractors

Summary: The aim of this bachelor thesis is to create a comprehensive overview of the used

traction systems of tractors, to describe their individual members and to show their suitability

and efficiency. Further description of the machine behavior in the field, compaction problems,

tires and machine stability. Then evaluation of advantages and disadvantages of individual

parts. All this with regard to the environmental aspect and safety of the operator and the

environment.

Key words: agricultural tractors, traction properties, terramechanics, power parameters
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1 Úvod

Zemědělství vzniklo v době neolitické revoluce a od té doby tvoří majoritní část obživy

lidské populace napříč světem. Stojí za zmínku, že v celosvětovém hospodářství převažovalo

až do příchodu první průmyslové revoluce právě zemědělství.

Než se konečná potravina dostane spotřebiteli na stůl, je zapotřebí vynaložit poměrně

mnoho energie, především v rostlinné prvovýrobě, ale i ve výrobě živočišné, dopravě atd.

Nejdůležitějším pomocníkem v zemědělství jsou traktory, schopny obsáhnout širokou škálu

prací.

V současné době představují pro půdu jedny z největších rizik (Nortcliff, 2009)

následující jevy:

1. Eroze. Větrem nebo vodou jsou odváty jemné půdní částice.

2. Pokles obsahu organických látek.

3. Kontaminace půd. Zdroji polutantů jsou nejen agrochemikálie, ale také atmosférický

spad et al. produkty průmyslové a zemědělské činnosti – např. únik oleje

4. Ucpání půd. Při využití půd pro jiné než zemědělské činnosti – zástavba, přejezdy atd.

5. Utužení půd. Vlivem strojního zatížení, což má důsledky pro fyzikální, chemické

i biologické vlastnosti půdy.

6. Pokles půdní biodiverzity.

7. Zasolení.

8. Záplavy a sesuvy půd. Do této kategorie spadají především přírodní jevy, jejichž

důsledky však mohou nevhodné způsoby využívání půdy výrazně zhoršit.

Značně diskutovanou problematikou v zemědělství je zhutňování půdy. To je

způsobeno opakovanými přejezdy strojní techniky po poli. Při využití technologie „CTF“ lze

tuto nežádoucí degradaci eliminovat, avšak ne vždy je to realizovatelné.

Mimo problematiku půdy je v kontextu ochrany životního prostředí třeba brát v úvahu

také znečištění ovzduší. To bývá sice nepřímo ovlivněno formou mechanismů směřujících od

motoru, avšak jejich výstupní hodnoty účinností jsou stěžejní pro výrobce stroje – motoru

z hlediska snižování hodnot emisí.
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Při pohledu kolem nás vidíme nespočetné množství parametrů ovlivňující výkonovou

oblast traktoru, které s ním mohou, ale i nemusí být v přímo spojeny. Mnoho předchozích

průzkumů naznačuje, že při interakci mezi pneumatikami a povrchem půdy je ztraceno cca 20–

55 % dostupného výkonu traktoru, např. (Taghavifar a Mardani, 2015). Je tedy důvod se touto

vědní disciplínou zabývat, konkretizovat jednotlivé působící členy.

Dalším celospolečenským trendem je rostoucí poptávka po zemědělských komoditách

nejen v závislosti na zvyšujícím se počtu lidské populace (Kutzbach, 2000), (Keen et al., 2013).

Dále jimi můžou být ekonomická a časová hlediska a případné další způsoby minimalizace

lidských vstupů (Sunusi et al., 2020). Na základě toho lze usoudit požadavek na maximalizaci

výkonů (především tahového), přesnosti, spolehlivosti, automatizace a časové efektivity

zemědělských strojů. Zejména nesmí být opomíjeno hledisko životního prostředí, přestože

může být v jistém rozporu s některými z výše uvedených trendů.

Bohužel k rostoucí poptávce po zemědělských komoditách přispívá taktéž snižování

rozsahu zemědělské půdy, především z důvodu její zástavby či jiné nezemědělské činnosti

(Brant et al., 2018).
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit ucelený přehled využívaných trakčních systémů traktorů, popsat

jejich jednotlivé členy a ukázat jejich vhodnost a účinnost. Dílčí cíl práce je zhodnotit

vzájemný vztah trakčních parametrů k výkonovému potenciálu traktoru. Poté zhodnocení

výhod a nevýhod kolových a pásových podvozků.
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3 Trendy v oblasti konstrukce zemědělských traktorů

Obecně má traktor tyto části:

1. Motor

2. Spojka

3. Převodovka

4. Rozvodovka s diferenciálem

5. Koncové převody

Nejen v každé z těchto částí dochází ke ztrátám výkonu, což se pak projeví v celkovém

efektivním i tahovém výkonu.

3.1 Základní charakteristika motoru

Spalovací motory v traktorech pracují na principu zákona zachování energie, tedy že

energii nelze vyrobit, pouze přeměnit z jedné formy na jinou. Konkrétně přeměnou tepelné

energie termochemickými procesy na energii mechanickou.

Při spalování paliva v motoru vzniká 100 % energie, kterou je možno využívat ve formě

výkonu. Avšak zdaleka ne s takovou účinností. Část energie je odvedeno chlazením, část

výfukem. Ve zjednodušené formě lze konstatovat, že přibližně 30 % odchází ve výfuku, 30 %

v chlazení a 10 % mechanické ztráty a 30 % zůstává pro praktické využití (Crolla, 2009).

Obr. 1 - Rozdělení ztrát u spalovacího motoru (Kumhála et al., 2007), upraveno
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U dieselových motorů se účinnost pohybuje v rozmezí 34–44 %. Reálná hodnota, se

kterou můžeme počítat například při výběru přípojného stroje, je však výrazně nižší.

Generovaná energie v motoru se přeměňuje na mechanickou pomocí mechanismů, ztrácející

část této energie (Moitzi et al., 2013). Místo termínu energie se zavádí termín práce, či výkon,

právě z důvodu, při kterém nastává přeměna nebo přenos energie (Jandora, 2000). Trendy

v zemědělské technice nám ukazují zájem na celkovém snižování spotřeby energie, zároveň je

velká pozornost věnována ekologii a samozřejmě v neposlední řadě ekonomický dopad

(Sunusi et al., 2020). Sunusi (2020) dále uvádí, že traktory jsou hlavními zdroji energie při

obdělávání půd. Drtivá většina z nich jsou kolové s pneumatikami. Jejich určení je především

pro agregaci s přívěsnými, nesenými či návěsnými stroji pro odběr výkonu, ať už v podobě

tahového výkonu, výkonu na vývodovém hřídeli či jejich vzájemnou kombinací.

Pro zjištění ztrát v převodovém ústrojí či jiných stálých spotřebičů slouží například

měření na hlavním vývodovém hřídeli. Rozdíl efektivního výkonu a výkonu naměřeného na

VH dává námi požadovanou hodnotu ztrát.

Do ztrát výkonu traktoru mimo ztráty v motoru se podle např. Grečenka (1994) řadí:

1. Výkon potřebný na pohon elektrických, hydraulických a pneumatických

spotřebičů

2. Ztracený výkon v převodovém ústrojí

3. Ztráty mezi hnacími koly traktoru a podložkou

4. Vnitřní výkonové ztráty kol

Výrobce motoru udává otáčkovou charakteristiku ve formě grafu, který ukazuje, jak je

výkonný a hospodárný. Je zde závislost průběhu výkonu, točivého momentu a měrné spotřeby

paliva v závislosti na frekvenci otáčení motoru. Motor pracuje pouze v rozmezí minimálních

a maximálních otáček. Kromě otáčkové charakteristiky se uvádí ještě zatěžovací, regulační,

úplné charakteristika, a to podle nezávisle proměnné veličiny (Crolla, 2009).

Stojí za zmínku krátce zohlednit jedno ze základních ekonomických hledisek provozu

zemědělského stroje ve vztahu k trakci, výkonu, pojezdové rychlosti, otáček atd.

𝑃 = 𝐴𝑡 = 𝐹. 𝑠𝑡 = 𝑚. 𝑔. 𝑠𝑡 = 𝐹. 𝑣 = 𝐹. 2. 𝜋. 𝑓. 𝑟 = 𝑀. 2. 𝜋. 𝑛60 (1)

[…]


v terénu pod 5–7 %. Ve své práci poznamenal, že značná část energie může být spotřebována

na pohyb zátěže. Výsledky práce Battiata a Diserense (2017) ukazují závislost tahové síly,

trakčního koeficientu a tahové účinnosti na tlaku v pneumatikách a zatížení kol. Šmerda

a Čupera (2010) dochází ve výzkumu k závěru, že nižší nahuštění pneumatik má pozitivní vliv

na tahový výkon traktoru v agregaci s přípojným strojem, kde je vyžadována nízká pracovní

rychlost. Zároveň poukazují na fakt, že nízké nahuštění pneumatik automaticky negarantuje

lepší tahovou charakteristiku. Komandi (1999) ve své publikaci uvádí, že hnací moment

primárně překonává valivý odpor a až sekundárně ovlivňuje plochu mezi kolem a půdou ve

formě síly působící na půdu. Pope (1971) si ve své práci ověřil, že rychlost valení ovlivňuje

odpor valení, zejména velké rychlosti. Podobných výsledků bylo dosaženo při ověřování
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působení tlaku huštění pneumatik na hodnoty valivého odporu (Elwaleed et al., 2006). Je

zřejmé, že se u vyšších hustících tlacích bude snižovat valivý odpor a opačně (Taghaviar a

Mardani, 2013). Stejní autoři uvádí, že při zvyšujícím se vertikálním zatížení řádově vzrůstá

valivý odpor. Sunusi et al. (2020) uvádí, že prokluzu lze zabránit pomocí elektronického

systému kontroly trakce. Autor dále uvádí, že kontrola trakce zajišťuje, že síla mezi kolem

a povrchem půdy se efektivně využívá ke zlepšení spotřeby, stability vozidla a řiditelnosti.

Současným cílem výzkumu v oblasti kontroly trakce je zaměření na individuální podmínky.

Tedy maximalizovat tahový výkon, je-li na něj požadavek a na druhou stranu vhodně

optimalizovat prokluz, pokud je požadavek na výkon nižší (Sunusi et al., 2020). Existují

metody pro odhad prokluzu ještě předtím, než k němu dojde. Tento systém využívá například

GPS-RTK, řídící jednotku traktoru, senzory a algoritmy pro predikci prokluzu. Sunusi et al.

(2020) uvádí, že současnou nevýhodou tohoto systému je podávaná informace pouze o orné

půdě, a to může vést k nepřesným výsledkům.

Dwyer (1982) ve své práci uvedl, že kolové traktory mají své limity, především co se

týče kontaktní plochy na půdu a z toho vyplývajících ostatních vlastností. Rackham a Blight

(1985) testovali pásový traktor, traktory s pohonem jedné a dvou náprav na různých površích

a došli k výsledkům, že pásový traktor dosahoval v každých podmínkách většího tahového

potenciálu než kterýkoli z kolových traktorů. Z konstrukce podvozku pásového traktoru je

patrné, že pásy mají větší kontaktní plochu s podložkou a lépe tak rozkládají tíhu traktoru,

způsobují tedy menší tlak na půdu. Podle Culshawovi (1988) studie je možné v praxi použít

pásový traktor o menší hmotnosti k táhnutí stejného přípojného stroje jako kolový traktor

s identickým výkonem motoru.

Culshaw (1988) naproti tomu uvádí, že hlavní výhodou konvenčního traktoru oproti

pásovému je jeho lepší obratnost, řiditelnost a obecně větší univerzálnost. Ačkoliv mají pásové

traktory lepší tahové vlastnosti a jsou šetrnější k půdě, jejich zastoupení v ČR je minimální.

Autor BP se domnívá, že hlavními důvody jsou: jejich malá univerzálnost a cena. Kvůli větší

mechanické složitosti pásových jednotek bývají kladeny větší nároky na čistotu hnacího ústrojí

a na vniknutí cizích předmětů. Servisní mechanici uvádí, že na rozdíl od pneumatiky u pásu

dochází i k vnitřnímu opotřebení. Náklady na údržbu a servis jsou tedy větší a společně s vyšší

pořizovací cenou to může představovat handicap při koupi stroje. Pásové traktory mají mnohdy

omezenou maximální rychlost a při jízdě po asfaltové komunikaci dochází k většímu

opotřebení pásů. Pro obsluhu mohou představovat v jistých podmínkách provozu menší jízdní

komfort v podobě vibrací, které pneumatiky lépe tlumí.
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8 Závěr

V první části bakalářské práce bylo za úkol stručně seznámit čtenáře s trendem v oblasti

konstrukce zemědělských traktorů. Byl popsán základní princip fungování spalovacího motoru

s důrazem na ztráty výkonů. V části pojednávající o převodovém ústrojí byly popsány

jednotlivé části traktoru.

V druhé části byly nastíněny metody trakčních a výkonových parametrů terénních

vozidel. Práce popisuje provozní vlastnosti kolových traktorů. Prokluz, valivý odpor,

parametry terénu, tahové vlastnosti. Také byly popsány pneumatiky a vývoj v této oblasti.

Ve třetí části bylo na základě odborné literatury provedeno zhodnocení specifických

faktorů s odkazy na platné vztahy v oboru terramechanika. Diskutovány byly účinky prokluzu,

valivého odporu, tlaku huštění v pneumatikách a kontroly trakce. Dále byly uvedeny rozdíly

mezi kolovými a pásovými traktory a zhodnocení jejich výhod a nevýhod.

Spotřeba paliva tvoří zásadní část provozních nákladů traktoru. Při ročním nárůstu

světové populace cca o 15 mil. obyvatel a neustále vyšší spotřebě pohonných paliv, lze

předpokládat, že cena ropy do budoucna stále poroste. Dle mého názoru lze očekávat neustále

vetší požadavky na efektivitu provozu traktorů, a tak je zapotřebí důkladně testovat trakční

vlastnosti a možnosti jejich zlepšení.
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