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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

S ohledem k množství odborné a vědecké literatury v této oblasƟ poskytnuté vedoucím bakalářské práce, student
částečně projevil vlastní akƟvitu a invenci při zpracování této bakalářské práce. Zásadní čásƟ práce nebyly víceméně
konzultovány s vedoucím práce a celkově tato bakalářská práce ztrácí význam dalšího využiơ pro širší odbornou inter-
pretaci. Výsledné ohodnocení pak vedoucí práce ponechává na kvalitě zodpovězení všech připomínek a vznesených
dotazů oponenta této bakalářské práce.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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